
595
546
39
10

問１　自治会費（年額）
回答数

21
51
148
313
9
4

546

問１-２募金を含むかどうか
回答数

331
176
39
546

問２　自治会費は全員同額か
回答数

442
87
17
546

問３　同額でない場合の区分（主な例を抜粋）

問４　年間の主な行事
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月 1月 2月 3月 その他 記入なし 合計
26113 0 0 0 0 0 0 0 5 4 248 5 10 546
1 20 38 5 4412557108 13 7 7 3 21 97 546
20 5 0 15521412 6 6 0 2 0 1 18 107546
4 1 1 2 2 21758 26 0 1 0 2 10 222546
0 0 2 0 0 54233 5 0 0 0 0 4 248546

その他の主な例（抜粋）

地域清掃、交通教室、賀詞交換会、
会員旅行、どんど焼、花火大会

9.3%
27.1%
57.3%
1.6%
0.7%

記入なし
271
358
453
427
246

188
93
119
300

防災・防犯活動

体育

青少年
その他

全自治会数
有効回答数
未回答数

連合で一括回答

3.8%

合計

含む
含まない

文化

15,000円以上
10,000円～14,999円
5,000円～9,999円
1～4,999円
0円

記入なし

546

記入なし
合計

同額
同額でない
記入なし
合計

実施
275

総会
防災訓練
お祭り
敬老会
運動会

合計
546
546
546
546

100.0%

％

60.6%
32.2%
7.1%

100.0%

％

％
81.0%
15.9%
3.1%

100.0%

賃貸住宅居住者、賃貸物件のオーナー、
高齢者一人暮らし、学生、母子家庭、
災害避難者、賛助会員、
病弱・障害者世帯、
2世帯住宅の1世帯あたり等

自治会アンケート調査結果

3.8%
9.3%

27.1%
57.3%

1.6%

0.7% 問１ 自治会費（年額）

15,000円以上

10,000円～14,999円

5,000円～9,999円

1～4,999円

0円

記入なし

60.6%
32.2%

7.1%

問１-２募金を含むかどうか

含む

含まない

記入なし

81.0%

15.9%
3.1%

問２ 自治会費は全員同額か

同額

同額でない

記入なし



問６　自治会集会所（用地）の所有区分

所有または借りている場合の費用（単位：円）

問7　自治会集会所（用地）の所有方法

問8 自治会集会所用地の取得時期

問９　自治会集会所用地面積　（単位：㎡）

問１０　利用にあたっての敷地の広さ

100.0%

29

合計

【平均】
最小

5.5%
19.8%

23,236,065
39,999

【平均】購入金額
【平均】賃借料（年額）

共有所有
単独借用
共有借用
記入なし

借りている

記入なし
合計

単独所有

記入なし 199

掲載可

広い 11
丁度よい 203

所有していない

回答数

合計

狭い 133

140
272
546

平成
記入なし

16.20
327.09

合計 546

問５　市連HPへの自治会長氏名の掲載

所有している 180

％

不可
記入なし
合計

164
173

132
2明治・大正

昭和

202

108

％

66.7%

546

546
15

38

168
30

546

回答数

最大 5,989.86

％

364
167 30.6%

2.7%
100.0%

他自治会と共有している自治会数 57

回答数

回答数

回答数

33.0%
30.0%
31.7%
5.3%

100.0%

30.8%

7.0%
37.0%
100.0%

0.4%
24.2%
25.6%

％

49.8%
100.0%

2.0%
37.2%
24.4%
36.4%

％

66.7%

30.6%

2.7%

問５ 市連HPへの自治会長氏名の掲載

掲載可

不可

記入なし

33.0%

30.0%

31.7%

5.3%

問６ 自治会集会所（用地）の所有区分

所有している

借りている

所有していない

記入なし

0.4%

24.2%

25.6%
49.8%

問８ 自治会集会所用地の取得時期

明治・大正

昭和

平成

記入なし

30.8%

5.5%19.8%

7.0%

37.0%

問7 自治会集会所（用地）の所有方法

単独所有

共有所有

単独借用

共有借用

記入なし

2.0%

37.2%

24.4%

36.4%

問１０ 利用にあたっての敷地の広さ

広い

丁度よい

狭い

記入なし



問11　太陽光発電システムの設置希望
回答数

問12　自治会集会所（建物）の所有区分

所有または借りている場合の費用（単位：円）

問13　（「借りている」「所有していない」場合）取得に関する状況

19

0.4%
0.2%

48.9%
13.0%

11.7%
100.0%

26.4%

100.0%
10.3%

109

20,397,455
246,667

合計

1

記入なし

546合計

45
161
8

312

【平均】賃借料（年額）
【平均】建築費

64
546

所有意向あるが検討なし

借りている
所有していない

所有している

％

回答数 ％

回答数 ％

267
71
144

0.18%
3.48%
8.24%
29.49%

57.14%
100.00%

1.47%

具体的な取得予定あり
取得に向け検討

所有意向なし
その他
記入なし

自治会館を借用
中であり難しい

既に設置
設置予定
設置したい
希望はある

60

設置したいと
思わない

2
1

27

150

141

56
546

25.8%

4.9%

27.5%

11.0%

20.0%
自治会館の所有
予定なく希望なし

自治会館を所有
する場合設置した

い

記入なし
合計

0.4%

0.2%

25.8%

4.9%27.5%

11.0%

20.0%

10.3%

問11 太陽光発電システムの設置希望

既に設置

設置予定

設置したい

希望はある

自治会館を所有する

場合設置したい

設置したいと

思わない

自治会館を借用中

であり難しい

自治会館の所有

予定なく希望なし

記入なし

48.9%

13.0%

26.4%

11.7%

問12 自治会集会所（建物）の所有区分

所有している

借りている

所有していない

記入なし

0.18%
3.48%

8.24%

29.49%

1.47%

57.14%

問13 取得に関する状況

具体的な取得予定あり

取得に向け検討

所有意向あるが検討なし

所有意向なし

その他

記入なし



問14　自治会集会所（建物）所有区分

問15　自治会集会所の構造

問16　自治会集会所建設時期

問17　自治会集会所延床面積（単位：㎡）

問18　自治会集会所建物の広さ

問19　自治会集会所の利用用途
回答数

収納
イベント 306

％

％

％

546

総会
会議

合計

5

最小
【平均】

回答数

134.77
16.20

208
125
208

合計

広い
丁度よい
狭い
記入なし

平成
記入なし

回答数

546合計

49
23
201

鉄骨造2階建

記入なし

木造平屋
木造2階建

回答数

47鉄骨造平屋

546

173
53

その他

％

20
208記入なし

合計

242
34
42

その他

546

319
350
313

単独所有
共有所有
単独借用

244
53

貸出

市営住宅・社宅・マンション1室、
プレハブ、地下有、三階建て、
鉄骨造3階建て、軽量鉄骨造、
中古バスを改造

その他

回答数 ％
44.3%
6.2%
7.7%
3.7%
38.1%
100.0%

100.0%

0.9%
38.1%
22.9%

31.7%
9.7%
8.6%
9.0%
4.2%
36.8%

その他の主な例

サークル活動、一時避難所、
祭礼・防災用品や災害時要支援者名簿の収納、
投票所、法事等

100.0%

0.2%
27.7%
25.5%

44.7%

46.7%

100.0%
38.1%

1050.00最大

共有借用

9.7%

58.4%
64.1%
57.3%
56.0%

546有効回答数

明治・大正 1
昭和 151

139
255

44.3%

6.2%7.7%

3.7%

38.1%

問14 自治会集会所（建物）所有区分

単独所有

共有所有

単独借用

共有借用

記入なし

31.7%

9.7%

8.6%9.0%

4.2%

36.8%

問15 自治会集会所の構造

木造平屋

木造2階建

鉄骨造平屋

鉄骨造2階建

その他

記入なし

0.9%

38.1%

22.9%

38.1%

問18 自治会集会所建物の広さ

広い

丁度よい

狭い

記入なし

0.2%

27.7%

25.5%

46.7%

問16 自治会集会所建設時期

明治・大正

昭和

平成

記入なし


